

19. ACTA DE LA REUNION DEL PLENO DEL CONSEJO
DE MINISTROS CORRESPONDIENTE AL DIA NUE-
VE DE MAYO DE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y
CUATRO.

19. ACTA DE LA REUNION DEL PLENO DEL CONSEJO DE MINISTROS CORRESPONDIENTE AL DIA NUEVE DE MAYO DE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y CUATRO

Excelentísimos Señores:

D. ALFONSO GUERRA GONZALEZ
Vicepresidente del Gobierno
D. FERNANDO MORAN LOPEZ
Ministro de Asuntos Exteriores
D. FERNANDO LEDESMA BARTRET
Ministro de Justicia
D. NARCISO SERRA SERRA
Ministro de Defensa
D. MIGUEL BOYER SALVADOR
Ministro de Economía y
Hacienda
D. JOSE BARRIONUEVO PEÑA
Ministro del Interior
D. JULIAN CAMPO SAINZ DE ROZAS
Ministro de Obras Públicas y
Urbanismo
D. JOSE Ma. MARAVALL HERRERO
Ministro de Educación y
Ciencia
D. JOAQUIN ALMUNIA AMANN
Ministro de Trabajo y
Seguridad Social
D. CARLOS SOLCHAGA CATALAN
Ministro de Industria y
Energía
D. CARLOS ROMERO HERRERA
Ministro de Agricultura, Pesca
y Alimentación
D. ENRIQUE BARON CRESPO
Ministro de Transportes,
Turismo y Comunicaciones

En Madrid, a las nueve horas y quince minutos del día nueve de mayo de mil novecientos ochenta y cuatro, bajo la Presidencia del Excelentísimo Señor Vicepresidente del Gobierno, en funciones de Presidente durante el viaje oficial del Excelentísimo Señor Presidente del Gobierno a Dinamarca y Finlandia, se reunió en el Palacio de la Moncloa el Pleno del Consejo de Ministros, con asistencia de los Excelentísimos Señores Ministros y del Portavoz del Gobierno, que al margen se relacionan.

Abierta la sesión por el Señor Presidente, el Consejo aprobó el Acta de la reunión anterior, celebrada el día dos de mayo del año en curso.

PROYECTOS DE LEYES Y REALES
DECRETOS-LEYES

El Consejo de Ministros, a propuesta de los titulares que se expresan, acordó remi-

D. JAVIER SOLANA MADARIAGA
Ministro de Cultura
D. TOMAS DE LA QUADRA SALCEDO
FERNANDEZ DEL CASTILLO
Ministro de Administración
Territorial
D. ERNESTO LLUCH MARTIN
Ministro de Sanidad y Consumo
D. JAVIER MOSCOSO DEL PRADO
Y MUÑOZ
Ministro de la Presidencia y
Secretario del Consejo de
Ministros
D. EDUARDO SOTILLOS PALET
Portavoz del Gobierno

tir a las Cortes Generales
los Proyectos de Ley que se
mencionan a continuación:

Asimismo el Consejo, ha-
ciendo uso de la facultad -
que le confiere el artículo
86 de la Constitución, apro-
bó los Reales Decretos-Leyes
siguientes:

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO. PRO
PUESTAS CONJUNTAS

Reales Decretos-Leyes: Por el
que se incrementan las plantillas de la Carrera Fiscal y del
Cuerpo de Médicos Forenses (Propuesto por los Ministros de Jus-
ticia y de Economía y Hacienda).

MINISTERIO DE JUSTICIA

Proyectos de Leyes: De Extradición Pasiva.

MINISTERIO DE DEFENSA

Proyectos de Leyes: Por la que se crea la Gerencia de la Infra-
estructura de la Defensa.

MINISTERIO DE ECONOMIA Y HACIENDA

Reales Decretos-Leyes: Sobre adquisición por el Estado de
acciones representativas del 50% del capital de "Autopistas de

Navarra, S.A." y aportaciones financieras a la Sociedad.

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Proyectos de Leyes: Sobre explotación unificada del sistema eléctrico nacional.

REALES DECRETOS Y PROPUESTAS DE ACUERDO DE PERSONAL

Examinadas las disposiciones que sobre materia de personal han sido presentadas por los titulares de los Departamentos que se indican, el Consejo de Ministros ha aprobado las siguientes:

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO. PROPUESTAS CONJUNTAS

Reales Decretos: 1) Por el que se dispone el cese de D. José Antonio Cortés Martínez como Consejero de la Compañía Arrendataria del Monopolio de Petr6leos, S.A. (Propuesto por los Ministros de Economía y Hacienda e Industria y Energía); 2) Por el que se dispone el cese de D. Miguel Geijo Baucells como Consejero de la Compañía Arrendataria del Monopolio de Petr6leos, S.A. (Propuesto por los Ministros de Economía y Hacienda e Industria y Energía); 3) Por el que se nombra Consejero de la Compañía Arrendataria del Monopolio de Petr6leos, S.A. a D. Francisco Javier Páramo Fernández (Propuesto por los Ministros de Economía y Hacienda e Industria y Energía); y 4) Por el que se nombra Consejero de la Compañía Arrendataria del Monopolio de Petr6leos, S.A. a D. Enrique Baigorri Escand6n (Propuesto por los Ministros de Economía y Hacienda e Industria y Energía).

MINISTERIO DE JUSTICIA

Reales Decretos: Por el que se nombra Fiscal Jefe de la Audiencia Territorial de Las Palmas a D. Eladio Escusol Barra.

MINISTERIO DE DEFENSA

Reales Decretos: 1) Por el que se promueve al empleo de General de Brigada del Cuerpo de Ingenieros Aeronáuticos de la Escala de Ingenieros Aeronáuticos del Ejército del Aire, al Coronel de dicho Cuerpo y Escala D. Hermenegildo Marín Araez; y 2) Por el que se promueve al empleo de General de Brigada del Cuerpo de Ingenieros Aeronáuticos de la Escala de Ingenieros Aeronáuticos del Ejército del Aire, al Coronel de dicho Cuerpo y Escala D. Antonio Martín-Montalvo y San Gil.

MINISTERIO DE ECONOMIA Y HACIENDA

Propuestas de Acuerdo: 1) Por el que se reelige Vocal del Consejo de Administración del Banco de Crédito Agrícola, S.A. a D. Ramón Profitós Rialp; y 2) Por el que se nombra Vocal del Consejo de Administración del Banco de Crédito Industrial, S.A. a D. Fernando Pérez-Olivares Hinojosa.

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Reales Decretos: Por el que se dispone el cese de D. Joaquín de Medrano Fuster como Delegado del Gobierno en la Confederación Hidrográfica del Norte de España.

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Reales Decretos: 1) Por el que el Excmo. Sr. D. Andrés

Suárez y Suárez cesa en el cargo de Rector Magnífico de la Universidad de León; 2) Por el que el Excmo. Sr. D. Justino Duque Domínguez cesa en el cargo de Rector Magnífico de la Universidad de Valladolid; 3) Por el que se nombra Rector Magnífico de la Universidad de León al Excmo. Señor Don Miguel Cordero del Campillo; y 4) Por el que se nombra Rector Magnífico de la Universidad de Valladolid al Excmo. Sr. D. Abundio Fernández Tejerina García.

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Reales Decretos: Por el que se dispone el cese de Da. María Teresa Iza Echave en el cargo de Directora General del Instituto Español de Emigración.

REALES DECRETOS Y ORDENES ACORDADAS

A propuesta de los titulares de los Departamentos que se indican, el Consejo de Ministros aprobó las disposiciones que figuran relacionadas a continuación:

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Reales Decretos: Sobre seguimiento presupuestario en el sistema de la Seguridad Social.

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO. PROPUESTAS CONJUNTAS

Reales Decretos: 1) Por el que se modifica el artículo 13 del Decreto 2181/1974, de 20 de julio, regulador del régimen especial de bonificaciones arancelarias para la

importación de mercancías destinadas a la fabricación de bienes de equipo (fabricaciones mixtas....) (Propuesto por los Ministros de Industria y Energía y de Economía y Hacienda); 2) Sobre medidas de reconversión de la empresa "Unión Explosivos Río Tinto, S.A." y del grupo de empresas por ella participadas (Propuesto por los Ministros de Industria y Energía, de Economía y Hacienda y de Trabajo y Seguridad Social); 3) Por el que se aprueba el Plan de Reordenación de la Producción Tabaquera Nacional (Propuesto por los Ministros de Economía y Hacienda y de Agricultura, Pesca y Alimentación); 4) Sobre traspaso de funciones y servicios del Estado a la Comunidad Autónoma de Andalucía, en materia de expedientes de regulación de empleo (Propuesto por los Ministros de Trabajo y Seguridad Social y de Administración Territorial); 5) Sobre traspaso de funciones y servicios del Estado a la Comunidad Autónoma de Andalucía, en materia de Cooperativas (Propuesto por los Ministros de Trabajo y Seguridad Social y de Administración Territorial); 6) Sobre traspaso de funciones y servicios del Estado a la Comunidad Autónoma de Andalucía, en materia de Unidad Administradora del Fondo Nacional de Protección al Trabajo (Propuesto por los Ministros de Trabajo y Seguridad Social y de Administración Territorial); y 7) Por el que se aprueba el Acuerdo sobre ampliación de traspasos, funciones y servicios a la Generalidad de Cataluña, en materia de industria, energía y minas (Propuesto por los Ministros de Industria y Energía y de Administración Territorial).

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES

Reales Decretos: 1) Por el que se concede el Collar de la Orden de Isabel la Católica al Excmo. Señor Luis Alberto Monge, Presidente de la República de Costa Rica; 2) Por el que se concede la Banda de Dama de la Orden de Isabel la Católica a la Señora Doris Yankelewite de Monge; 3) Por el que se concede la Gran Cruz de la Orden de Isabel la Católica al Señor Carlos José Gutierrez; y 4) Por el que se

concede la Gran Cruz de la Orden del Mérito Civil a los Señores: Juan Manuel Villasusi, Armando Vargas y Enrique Obregón.

MINISTERIO DE JUSTICIA

Reales Decretos: Por el que se crean diversos Juzgados de Instrucción.

MINISTERIO DE DEFENSA

Reales Decretos: De desconcentración de facultades en materia de contratación administrativa en el Ministerio de Defensa.

MINISTERIO DE ECONOMIA Y HACIENDA

Reales Decretos: 1) Por el que se cede gratuitamente al Ayuntamiento de Alcanar (Tarragona), un inmueble sito en su término municipal para ser destinado a Centro Primario de Salud; 2) Por el que se cede gratuitamente al Ayuntamiento de Alfaraz de Sayago (Zamora) un inmueble sito en su término municipal para ser destinado a Biblioteca Pública; 3) Por el que se acepta la donación al Estado por la sociedad "Puerto Rico, S.A.", de un inmueble de 2.000 m². sito en el término municipal de Mogán (Las Palmas), con destino a la construcción de una casa cuartel para la Guardia Civil; 4) Por el que se acepta la donación al Estado por la sociedad "Dehesa de Jandia, S.A.", de un inmueble de 1.090 m². sito en el término municipal de La Pájara (Las Palmas), con destino a la construcción de una casa cuartel para la Guardia Civil; 5) Por el que se acuerda la enajenación directa de un solar sito en Melilla sobre el que se asienta una edificación; 6) Por el que se acuerda la enajenación directa de un solar sito en Melilla

a los propietarios colindantes del mismo; 7) Por el que se acuerda la enajenación directa de un solar sito en Melilla sobre el que se asienta una edificación; 8) Por el que se acuerda la permuta de parte de los terrenos que ocupa el Sanatorio Psiquiátrico de Nuestra Señora del Pilar de Zaragoza, por un solar propiedad de Promotora Inmobiliaria Urbana, S.A.; 9) Por el que se autoriza la garantía del Estado sobre el 60% de la operación de préstamo, por importe máximo de 30 millones de dólares USA, proyectada por "Autopista Vasco-Aragonesa, Concesionaria Española, S.A." con un grupo de bancos encabezados por Banco Arabe Español, S.A.; 10) Por el que se da nueva redacción al artículo 34, a), 14 del Reglamento del Impuesto General sobre el Tráfico de las Empresas; 11) Por el que se establece una Nota Complementaria en el Capítulo 63 del Arancel de Aduanas, relativo a prendería y trapos; 12) Por el que se prorroga la Resolución-tipo para la construcción, en régimen de fabricación mixta, de respiradores volumétricos controlados por microprocesadores (P.A. 90.18.A); 13) Por el que se prorroga la Resolución-tipo para la construcción, en régimen de fabricación mixta, de carretillas elevadoras, de carga frontal y conductor sentado (P.A. 87.07.A.II); 14) Por el que se amplía y modifica la Lista Apéndice de Bienes de Equipo del Arancel de Aduanas; 15) Por el que se modifican el caso 15º de la Disposición preliminar primera del Arancel de Aduanas y el caso 12º de la Disposición preliminar tercera en relación con los productos de pesca; 16) Sobre modificación temporal de los derechos arancelarios aplicables a zeolitas artificiales cristalinas; 17) Por el que se establece un contingente arancelario, libre de derechos, para la importación de cianhidrina de acetona (P.A. 29.27.B); 18) Por el que se cede gratuitamente al Ayuntamiento de Oviedo una parcela de terreno de 1.848 m2., sita dentro del casco urbano de Oviedo; 19) Por el que se cede gratuitamente al Ayuntamiento de Albalate del Arzobispo una finca de 2.187 m2., sita en su término municipal, para destinarla a obras de urbanización de carácter comunal;

20) Por el que se autoriza la garantía del Estado sobre el 70% de la operación de préstamo por un importe máximo de 50 millones de francos suizos, proyectada por "Eurovías, Concesionaria Española de Autopistas, S.A." con "Swiss Bank Corporation", de Basilea; 21) Por el que se deroga el Real Decreto 593/1982, de 6 de marzo, por el que se establece un régimen opcional de declaración-liquidación de cuotas desgravatorias por exportaciones realizadas, deducibles de determinada imposición indirecta devengada; 22) Por el que se suspenden los derechos arancelarios a la importación de semillas híbridas de hortalizas incluidas en las subpartidas 12.03.E.II.a), b), d) y e) del Arancel de Aduanas; y 23) Por el que se autoriza la garantía del Estado a la operación de préstamo por importe máximo de 20 millones de libras esterlinas, 42 millones de unidades europeas de cuenta y 85 millones de marcos alemanes, proyectada por la "Red Nacional de los Ferrocarriles Españoles", con Banco Urquijo Hispano Americano, Ltd., de Londres, Credit Commercial de France y Toronto Dominion Int. Ltd.

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Reales Decretos: 1) Por el que se crea un centro público y residencia de Educación Especial en Cáceres, para alumnos procedentes de zonas de difícil escolarización en régimen de internado; y 2) Por el que se concede la Corbata de la Orden Civil de Alfonso X el Sabio a la Academia General Militar de Zaragoza.

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Reales Decretos: Sobre garantías de prestación de servicios públicos asistenciales por el Instituto Nacional de Asistencia Social.

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Reales Decretos: Sobre restauración del espacio natural afectado por las explotaciones de carbón a cielo abierto y el aprovechamiento racional de estos recursos energéticos.

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACION

Reales Decretos: 1) Por el que se establece un nuevo plazo para solicitar los beneficios de zona de preferente localización Agro-alimentaria en la provincia de Baleares; 2) Por el que se declara de interés nacional la transformación en regadío de la zona regable del Guaro (Málaga); 3) a 9) Por los que se declara de utilidad pública y urgente ejecución la concentración parcelaria de las zonas de: Barrio de San Pedro y Quintanaluengos (Palencia); Castrillo de Sepúlveda, El Temeroso y Estebanvela (Segovia); Otero de Bodas-Val de Santa María (Zamora); y Cuevas de Almuden-Jarque de la Val (Teruel); 10) a 12) Por los que se declaran de utilidad pública y urgente ejecución la concentración parcelaria de las zonas: "El Carneril" (Badajoz); "Arroyo Palomero-Regadío" (Cáceres); y "Torrecuadrada de los Valles" (Guadalajara).

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO Y COMUNICACIONES

Reales Decretos: Por el que se declara la utilidad pública y urgente ocupación, a efectos de expropiación forzosa, de los terrenos necesarios para la instalación de una radiobaliza intermedia en la prolongación del eje de pista de la cabecera 01, en el aeropuerto de Fuerteventura (Canarias).

PROPUESTAS DE RESOLUCIONES Y DE ACUERDOS

Presentados por los titulares de los Departamentos que se indican, el Consejo de Ministros dio su conformidad a las disposiciones que asimismo se especifican:

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Propuestas de Resoluciones: Por el que se propone la sanción de separación del servicio al funcionario del Cuerpo General Subalterno de la Administración Civil del Estado, don Luis Díaz Martín.

Propuestas de Acuerdos: Sobre recurso de reposición promovido por D. [REDACTED] y 35 funcionarios más contra el Real Decreto 3318/1982, de 24 de julio, en concordancia con el 581/1982, de 26 de febrero, por el que se aprueban las Normas de traspaso del Estado a la Comunidad Autónoma de Galicia.

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO. PROPUESTAS CONJUNTAS

Propuestas de Acuerdos: 1) Por el que se considera no atendido el requerimiento de incompetencia formulado al Consejo de Gobierno del País Vasco en relación con el Decreto 287/1983, de 27 de diciembre, de procedimiento de concesión de emisoras de radiodifusión en Ondas Métricas con Frecuencia Modulada; 2) Por el que se estima fundado el requerimiento de incompetencia promovido por el Consejo Ejecutivo de la Generalidad de Cataluña, en relación con la Resolución de 30 de enero de 1984, por la que se regula la concesión de ayudas a las Cofradías de Pescadores, Cooperativas y Asociaciones Extractivas y de Acuicultura para la creación y equipamiento de Lonjas y Mercados; y 3) Por el que se requiere de incompetencia al Consejo de Gobierno

de la Diputación Regional de Cantabria, en relación con la Resolución de la Consejería de Ganadería, Agricultura y Pesca, de 28 de febrero de 1984, por la que se establecen las normas por las que habrá de regirse el ejercicio del marisqueo, circulación, transporte y comercialización del marisco en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES

Propuestas de Acuerdos: 1) Sobre convalidación de gastos adicionales originados por la compra de la Cancillería del Consulado General de España en Jerusalén (zona judía); 2) De autorización para la adhesión de España al Convenio Internacional del Yute y de los productos del yute 1982 y de envío a las Cortes Generales; 3) De autorización para envío a las Cortes Generales del Acuerdo constitutivo de la Organización Europea de Telecomunicaciones por Satélite "EUTELSAT" y Protocolo de Modificación; 4) De autorización para envío a las Cortes Generales, a efectos de ratificación, del Protocolo Adicional al Convenio Europeo de Extradición (número 86); 5) De autorización para envío a las Cortes Generales, a efectos de ratificación, del II Protocolo Adicional al Convenio Europeo de Extradición (número 98); 6) De autorización para la adhesión de España, así como su remisión a las Cortes Generales, al Protocolo Facultativo del Pacto Internacional de los Derechos Civiles y Políticos, adoptado por la Asamblea General de las Naciones Unidas el 19 de diciembre de 1966; 7) De autorización de la Declaración relativa al artículo 41 del Pacto Internacional de los Derechos Civiles y Políticos, adoptado por la Asamblea General de las Naciones Unidas el 19 de Diciembre de 1966, y posterior envío a las Cortes Generales; 8) De autorización para abonar la contribución española al Fondo de las Naciones Unidas para refugiados (Ginebra 9-10 abril 1981); 9) De autorización para abonar la contribución voluntaria de España al Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados (ACNUR); 10) De

autorización para remisión a las Cortes Generales, a efectos de ratificación, del Convenio número 155 de la Organización Internacional del Trabajo sobre Seguridad y Salud de los Trabajadores y Medio Ambiente de Trabajo; 11) De autorización para abonar las contribuciones voluntarias de España a diversas organizaciones y programas internacionales durante el ejercicio de 1984; 12) De autorización para envío a las Cortes Generales, a efectos de ratificación, del Convenio de la Comisión Internacional del Estado Civil relativo a la Ley aplicable a los nombres y apellidos, firmado en Munich el 5 de septiembre de 1.980; 13) De convalidación de la firma "ad referendum", del Convenio entre España y Túnez para evitar la doble imposición en materia de Impuestos sobre la Renta y el Patrimonio; y 14) Sobre concesión de beneplácito a favor del Sr. [REDACTED] como Embajador de la República de Madagascar en España, con residencia en París.

MINISTERIO DE JUSTICIA

Propuestas de Resoluciones: 1) a 7) De continuación del procedimiento de extradición a los súbditos: [REDACTED], súbdito italiano; [REDACTED], súbdito italiano; [REDACTED], súbdito alemán; [REDACTED], súbdito belga; [REDACTED], súbdito filipino; [REDACTED], súbdito alemán; y [REDACTED], súbdito italiano; 8) De indulto total al penado Juan Manuel VERA PEREZ; 9) a 10) De Denegación de la nacionalidad española por carta de naturaleza a D. [REDACTED] y a D. [REDACTED]; 11) a 13) De habilitación previa para la recuperación de la nacionalidad española a D. [REDACTED], a D. [REDACTED] y a D. [REDACTED]; y 14) De convalidación de un gasto de 16.789.822 pesetas de la obra de carretera de acceso al Centro Penitenciario y Asistencial Psiquiátrico de Alicante.

MINISTERIO DE DEFENSA

Propuestas de Resoluciones: MT-47/84-C de contratación para el suministro de combustibles y grasas por CAMPSA al Ejército de Tierra en la Península y Baleares, por un importe de 3.907.469.030 pesetas (EJERCITO).

Propuestas de Acuerdos: 1) Por el que se concede autorización para adquirir fincas rústicas y urbanas y realizar obras en Ceuta y Melilla a determinadas personas y entidades (D. [REDACTED] y otros); 2) Por el que se concede autorización para adquirir fincas rústicas y urbanas y realizar obras en Ceuta y Melilla a determinadas personas y entidades (D. [REDACTED] y otros); y 3) Por el que se solicita de las Cortes Generales la tramitación por el procedimiento de urgencia del Proyecto de Ley por la que se crea la Gerencia de la Infraestructura de la Defensa.

MINISTERIO DE ECONOMIA Y HACIENDA

Propuestas de Resoluciones: DEFENSA.- Sobre autorización de una transferencia de crédito por un importe de 193.390.000 pesetas, para poner a disposición de los Patronatos de Casas Militares la remuneración en especie Casa-Vivienda.

JUSTICIA.- Sobre incremento de la plantilla del personal laboral del Ministerio de Justicia en 57 nuevas plazas, así como de transferencias de crédito por importe de 33.878.862 pesetas para financiación de las mismas.

AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACION.- De ampliación de la plantilla de personal laboral del Organismo Autónomo Instituto Nacional de Semillas y Plantas de Vivero y de una ampliación de crédito por importe total de 7.493.237 pesetas.

EDUCACION Y CIENCIA.- Sobre suplemento de crédito de 203.659.000 pesetas en el presupuesto de la Junta de Construcciones, Instalaciones y Equipo Escolar, para retribuciones complementarias, a fin de subsanar omisiones padecidas en el cálculo de la dotación del crédito para el año 1984 (Ley 44/83 de Presupuestos Generales del Estado y artículo 64 de la Ley General Presupuestaria).

PRESIDENCIA.- 1) Sobre ampliación de plantilla de personal laboral afecto al Convenio de la Subsecretaría y Servicios Generales y financiación mediante transferencia de crédito por 6.517.800 pesetas del concepto 31.02.169 al concepto 22.01.161 del programa "Jefatura del Gobierno" y retención por igual cuantía en el concepto 22.01.173 del mismo programa; 2) Sobre modificación de la plantilla de personal laboral del Centro de Estudios Constitucionales, organismo autónomo dependiente de Presidencia del Gobierno; 3) Sobre transferencia de crédito de la sección 31, por importe de 245 millones de pesetas con aplicación al concepto 22.01.642 (nuevo) del programa "Jefatura de Gobierno"; y 4) Sobre suplemento de crédito, por importe de 11.830.680 pesetas, "Formación Profesional Administración Pública", concepto 22.101.161, financiado con cargo a remanente de Tesorería del Organismo.

ECONOMIA Y HACIENDA.- 1) Sobre autorización de transferencias de crédito, por un importe total de 286.662.875 pesetas, para atender gastos derivados de la entrada en funcionamiento de 429 vehículos y 37 motocicletas destinados a los servicios de la Dirección General de Policía (Plan ZEN), así como de su repercusión en el presupuesto del PMM; 2) Sobre transferencia de crédito por un importe de 25 millones de pesetas, a cargo de la sección 31 y a favor del concepto 15.29.211, programa 265; 3) Sobre autorización de dos adscripciones de crédito, por un importe total de 25.057.500 pesetas, para la contratación durante tres meses de 60 trabajadores en turno de mañana y 60 trabajadores durante dos meses en turno de tarde, para atender la

confección, ensobrado y distribución de los juegos de impresos de los I.R.P.F. y Patrimonio; 4) Sobre autorización para que se realice una inversión de capital extranjero, en la sociedad "Frifor Promoción Inmobiliaria, S.A.", por un importe de 199.850.000 pesetas, siendo el porcentaje extranjero final de 66,67%; y 5) Sobre autorización para que se realice una inversión de capital extranjero, en la sociedad "FUNDITUBO, S.A.", por un importe de 753.900.000 pesetas, siendo en porcentaje final del 80%.

SANIDAD Y CONSUMO.- 1) Sobre transferencia de crédito del concepto 122, programa 126, al mismo concepto del programa 127, del Presupuesto del Organismo, para la financiación de un nuevo puesto de dedicación exclusiva; y 2) Sobre transferencia de crédito en el Presupuesto General del Estado, por importe de 2.728.479 pesetas, y crédito extraordinario por la misma cantidad en el Organismo de referencia, para proceder a la aplicación económica de una sentencia del Tribunal Central de Trabajo.

OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO.- 1) Sobre transferencia de crédito en los Presupuestos Generales del Estado por importe de 21.733.961 pesetas y su reflejo como crédito extraordinario por el mismo importe en el Presupuesto del Organismo Autónomo Confederación Hidrográfica del Tajo; 2) Sobre una transferencia de crédito a la Sección 17, con cargo a la aplicación 31.02.257, por importe de 25 millones de pesetas, y autorización para imputar, por igual importe, al vigente Presupuesto, el pago de obligaciones por servicios prestados por el P.M.M. de 1979; 3) Sobre una transferencia de crédito a la Sección 17, con cargo a la aplicación 31.02.257, por importe de 10.569.791 pesetas, y autorización para imputar, por igual importe, al vigente Presupuesto, el pago de obligaciones en concepto de "Otros Servicios de transporte" de los ejercicios 1981 y 1982; 4) Sobre una transferencia de crédito a la Sección 17, con cargo a la aplicación 31.02.257, por importe de

24.217.903 pesetas, y autorización para imputar, por igual importe, al vigente Presupuesto, el pago de obligaciones por gastos de mantenimiento de 1979; 5) De reestructuración de la plantilla de personal laboral de la Junta del Puerto de Sevilla y Ría del Guadalquivir, con disminución del gasto público; y 6) De modificación de plantilla de personal fijo de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla, con disminución de gasto público.

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL.- 1) Sobre crédito extraordinario por importe de 225.607.381 pesetas para actualizar módulos del personal docente, correspondiente al ejercicio de 1983 (artículo 64.2 a) de la Ley General Presupuestaria); y 2) Sobre crédito extraordinario por importe de 2.053.890 pesetas, y suplemento de crédito por importe de 8.269.344 pesetas, para satisfacer retribuciones complementarias derivadas de la estructura orgánica del Instituto de Estudios Laborales y de la Seguridad Social (artículo 64.2 de la Ley General Presupuestaria).

INDUSTRIA Y ENERGIA.- De modificación de la plantilla laboral de la Escuela de Organización Industrial, transferencia por 19.275.000 pesetas para financiación del coste de la misma y ampliaciones de crédito por 5.400.000 pesetas para cuotas de la Seguridad Social.

TRANSPORTES, TURISMO Y COMUNICACIONES.- Sobre reestructuración de la plantilla del personal laboral del Organismo Autónomo "Administración Turística Española", y adaptación de los créditos del Organismo para su efectividad por importe de 355.000 pesetas.

CULTURA.- Sobre reclasificación del personal laboral del Departamento, ampliación de crédito por un importe de 8.148.040 pesetas y transferencia de crédito, con cargo al figurado en el Presupuesto en vigor de la Sección 31 "Gastos de diversos Ministerios", concepto 02.421, por un importe de 501.088 pesetas; y su repercusión en el Orga-

nismo Autónomo administrativo "Junta Coordinadora de Actividades y Establecimientos Culturales", todo ello como consecuencia del cumplimiento de sentencias de Magistraturas de Trabajo.

ADMINISTRACION TERRITORIAL.- 1) Sobre transferencia de crédito de la sección 31 "Gastos de diversos Ministerios", a la sección 25 "Administración Territorial", por importe de 5 millones de pesetas; y 2) Sobre transferencia de crédito de la sección 31 "Gastos de diversos Ministerios", a la sección 25 "Administración Territorial", por importe de 19.026.647 pesetas, con destino al Instituto de Estudios de Administración Local.

Propuestas de Acuerdos: 1) Sobre concesión de la Medalla al "Mérito en el Seguro", en su categoría de oro, a D. [REDACTED] 2) Por el que se modifican las retribuciones de los funcionarios de la Orquesta Nacional; 3) De modificación del expediente número 5.687-6.543/83 sobre ampliación de plantilla en 445 plazas de la Escala de Oficiales Postales y de Telecomunicación del Organismo Autónomo "Caja Postal de Ahorros"; 4) Por el que se adscribe al Patronato de Casas Militares un solar sito en el término municipal de La Coruña; 5) Por el que se autoriza un préstamo del Fondo de Reinstalación del Consejo de Europa al Estado Español por un importe de 6.500 millones de yens; y 6) Sobre concesión de bonificaciones fiscales previstas en la disposición adicional primera de la Ley 82/1980, de 30 de diciembre, sobre Conservación de Energía, a las empresas que se citan.

MINISTERIO DEL INTERIOR

Propuestas de Resoluciones: De convalidación de un gasto de 1.735.000 pesetas para la adquisición de diversas piezas de repuesto para los helicópteros Alouette-II de la Dirección General de la Policía.

Propuestas de Acuerdos: 1) Por el que se declara de utilidad pública la entidad denominada "Federación de Asociaciones ALCER", de Madrid, y las asociaciones que la integran; 2) Por el que se declara inadmisibile, por extemporáneo, el recurso extraordinario de revisión interpuesto por don [REDACTED] contra resolución de la Dirección General de Tráfico de 28 de septiembre de 1982; 3) Por el que se declara de utilidad pública la entidad denominada "Asociación de Padres o Tutores de Internos de la Institución Pedagógica Laboral Sagrado Corazón", de Alcalá de Henares (Madrid); y 4) Por el que se declara de utilidad pública la entidad denominada "Centro Benéfico Social de Ayuda al Transeunte CEBSAT", de Zaragoza.

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Propuestas de Resoluciones: 1) Por el que se autoriza la contratación por el sistema de concurso-subasta de las obras relativas al proyecto 06/83 de enlace del canal del Zújar con el río Matachel (Badajoz/Zarza de Alange), por importe de 993.928.750 pesetas; 2) Por el que se autoriza la contratación por el sistema de concurso-subasta de las obras de: "Mejora en la plataforma. Refuerzo del firme. CN-III de Madrid a Valencia. Tramo: Arganda del Rey-límite provincia de Cuenca". Plan General de Carreteras 1984, provincia de Madrid, por importe de 1.057.465.243 pesetas; 3) Por el que se acuerda la resolución del contrato de las obras de "Muelle de atraque de 9,50 metros de calado en el puerto de Villagarcía de Arosa"; 4) Por el que se declaran de urgente ocupación los bienes afectados de expropiación forzosa por las obras comprendidas en el proyecto 1-L-354.E. "Ramal de conexión de la carretera C-1313 con la carretera C-1411. Enlace al túnel del Cadí. Tramo: Bellver-Balltarga". Plan General de Carreteras 1984 en la provincia de Lérida; 5) Por el que se determina el régimen de financiación de las obras del proyecto de defensa de Bicorp contra las avenidas del Barranco Moreno (Valencia),

con una subvención a cargo del Estado del 100%, por importe estimado de 75 millones de pesetas; 6) Por el que se determina el régimen de financiación de las obras del proyecto de encauzamiento del arroyo de Cantarranas en Casabermeja (Málaga), con una subvención a cargo del Estado del 100%, por importe de 18.386.228 pesetas; 7) Por el que se convalida el gasto de la liquidación provisional de las obras de saneamiento integral de la Costa del Sol Occidental (primera fase), sector Marbella (Málaga), con un saldo a favor del contratista de 16.959.424 pesetas; y 8) Por el que se convalidan gastos de impresión de la revista "Información Ambiental" y de un catálogo para la exposición "Programas Internacionales sobre Medio Ambiente", por un importe total de 1.630.156 pesetas.

Propuestas de Acuerdos: 1) Por el que se autoriza a utilizar el sistema de contratación directa de las obras de ejecución y acondicionamiento de 33 locales comerciales en la manzana 6, tercera fase, en Meseta de Orcasitas (Madrid), al amparo del artículo 19 de la Ley 44/83, de 28 de diciembre, por importe de 43.306.065 pesetas; 2) Por el que se autoriza a utilizar el sistema de contratación directa de las obras de ejecución y acondicionamiento de 38 locales comerciales en la manzana 5 de la Meseta de Orcasitas, al amparo del artículo 19 de la Ley 44/83, de 28 de diciembre, por importe de 49.093.489 pesetas; 3) Sobre cumplimiento de sentencia del Tribunal Supremo (Sala quinta) de 3 de febrero de 1984, recaída en pleito contencioso-administrativo número 512.533, interpuesto por don [REDACTED] y otros; 4) Sobre cumplimiento de sentencia del Tribunal Supremo (Sala quinta) de 1 de febrero de 1984, recaída en pleito contencioso-administrativo, interpuesto por don [REDACTED] y otros; 5) Sobre cumplimiento de sentencia del Tribunal Supremo (Sala cuarta) de 28 de febrero de 1983, recaída en pleito contencioso-administrativo número 408.302, interpuesto por la entidad [REDACTED]

[REDACTED] y 6) Sobre cumplimiento de sentencia del Tribunal Supremo (Sala cuarta) de 21 de junio de 1983, recaída en pleito contencioso-administrativo promovido por la [REDACTED]
[REDACTED].

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Propuestas de Resoluciones: 1) De autorización a las Direcciones Provinciales para adjudicar, mediante contratación directa durante 1984, obras de Colegios, Institutos de Bachillerato e Instituto de Formación Profesional, por un importe de 438.700.000 pesetas, en virtud de lo dispuesto en el artículo 19 de la Ley de Presupuestos Generales para el ejercicio de 1984; 2) Sobre recurso de reposición formulado por don [REDACTED], en representación de doña [REDACTED] y 21 personas más, contra el Real Decreto de 24 de julio de 1981, por el que se declaran de utilidad pública, a efectos de expropiación, los terrenos incluidos como recinto universitario en el Plan General de Ordenación Urbana de San Vicente de Raspeig (Alicante); 3) Sobre recurso de reposición formulado por don [REDACTED] contra el Acuerdo del Consejo de Ministros de 31 de julio de 1981, por el que se aprueba la recepción y liquidación provisionales de las obras de construcción de un Colegio de 16 unidades en Fraga (Huesca) y se deniega la revisión de precio del contrato por incumplimiento de los plazos de ejecución; y 4) De resolución del contrato de obras celebrado entre la Junta de Construcciones, Instalaciones y Equipo Escolar (Organismo Autónomo del Ministerio de Educación y Ciencia) y la empresa Ferrovial, S.A. para la ejecución de las obras de construcción y adicional de un Centro de Formación Profesional de 840 puestos escolares en Santa María de Barberá -Ciudad Badía- (Barcelona).

Propuestas de Acuerdos: 1) Por el que se aprueba un gasto

de 220.262.004 pesetas con cargo al Fondo Nacional para el Desarrollo de la Investigación Científica y Técnica (18.05.783. Programa 043); y 2) Por el que se aprueba un gasto de 202.971.000 pesetas con cargo al Fondo Nacional para el Desarrollo de la Investigación Científica y Técnica (18.05.783. Programa 043), para subvencionar proyectos de investigación presentados al Programa de I + D sobre "Desarrollo de la acuicultura en España, en sus aspectos de crianza, nutrición y patología de especies marinas y continentales".

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Propuestas de Acuerdos: 1) Sobre resolución del expediente incoado en virtud del acta de infracción número S-1.121/83, formalizada por la Inspección Provincial de Trabajo de La Coruña a la Empresa [REDACTED], por la que se anula dicha acta; y 2) En relación con la discrepancia surgida entre la Intervención General de la Administración del Estado y el Instituto Nacional de Empleo, relativa a la fiscalización de conformidad de la nómina de prestaciones por desempleo del mes de marzo de los trabajadores del Grupo de Empresas ITT en España (Standar Eléctrica, S.A. y Marconi, S.A.).

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Propuestas de Acuerdos: 1) Sobre concesión de segunda prórroga para la investigación de los permisos de hidrocarburos "Valbuena", "La Hormaza", "Masa", "Burgos", "Hontomín" y "Pozancos"; 2) Sobre concesión de segunda prórroga para investigación del permiso de hidrocarburos "Rozas"; 3) Sobre concesión de segunda prórroga para investigación del permiso de hidrocarburos "Bóveda"; 4) Por el que se autoriza un gasto, por importe de 250 millones de pesetas, en concepto de subvención a favor de

"Unión Naval de Levante, S.A."; y 5) Por el que se aceptan solicitudes para acogerse a los beneficios previstos en la zona de preferente localización industrial de Sagunto.

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACION

Propuestas de Resoluciones: 1) De adquisición por el ICONA de 1/3 indiviso de la finca denominada "Las Nuevas" sita en el término municipal de Aznalcázar (Sevilla); 2) De convalidación de un gasto de 600.000 pesetas con cargo al concepto 21.01.614, programa 211, al amparo de lo dispuesto en los párrafos segundo y tercero del artículo 25 del Reglamento de la Intervención, de 3 de marzo de 1925, para abonar los gastos que ocasione la celebración del XIX Curso de Derecho Agrario, que tendrá lugar en Madrid del 23 de febrero al 7 de junio de 1984; 3) De convalidación de un gasto de 717.649 pesetas con cargo al concepto 21.01.611, programa 211, al amparo de lo dispuesto en los párrafos segundo y tercero del artículo 25 del Reglamento de la Intervención, de 3 de marzo de 1925, para abonar una bolsa de viajes a don [REDACTED], que participará en el "Stage" que se celebrará en la comisión de las CC.EE. desde el 1 de febrero al 30 de abril de 1984; 4) De adquisición por el ICONA de la finca denominada "Laguna de Medina", término municipal de Jerez de la Frontera, con cabida de 121,3375 Has. y un importe de 6.000.000 de pesetas; 5) De adquisición por el ICONA de la finca "Casablanca", término municipal de Daimiel (Ciudad Real) con cabida de 68 Has. e importe de 2.720.000 pesetas; 6) De adquisición por el ICONA de la finca "La Mina", término municipal de Daimiel (Ciudad Real) con cabida de 8,7360 Has. e importe de 4.368.000 pesetas; 7) De adquisición por el ICONA de la finca denominada "Parte de la Dehesa de Valdehornos", término municipal de Navalpico (Ciudad Real), con cabida de 566,8700 Has. e importe de 16.926.738 pesetas; y 8) De convalidación y ampliación de un gasto de

1.344.672 pesetas, para las obras de "afirmado y asfaltado de caminos en Masón del Conde, 2ª fase, Loriguilla (Valencia)".

Propuestas de Acuerdos: 1) Sobre moción del FORPPA acerca de adquisición de excedentes de azúcar de producción nacional de la campaña 1983/84 resultante de desajustes entre los objetivos de producción y consumo; 2) Por el que se desestima el recurso de reposición interpuesto por el Ayuntamiento de Peguerinos (Avila) contra Acuerdo del Consejo de Ministros de 20 de agosto de 1981, declarando incompatible la servidumbre de pastos en favor de los vecinos de Peguerinos sobre el monte "El Pinar" número 81 del Catálogo de U.P. de la Provincia de Avila; y 3) Por el que se declaran aplicables a varias fincas adquiridas por el IRYDA los beneficios establecidos en la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario aprobados por Decreto 118/73, de 12 de enero.

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO Y COMUNICACIONES

Propuestas de Resoluciones: 1) Sobre convalidación de un gasto de 8.412.346 pesetas, correspondiente a los realizados por la Agencia Clarín, Publicidad e Iniciativa, S.A., en la preparación de Campañas de Publicidad en el año 1982; 2) Sobre convalidación de un gasto de 1.222.852 pesetas, correspondiente a los realizados por la Agencia Publinsa, Kenyon & Eckhardt, S.A. en la preparación de la campaña de publicidad en el año 1982; 3) Sobre convalidación de un gasto de 2.226.692 pesetas, originado por la actuación artística de un grupo flamenco en el Congreso Mundial Gitano, celebrado en la India en 1983; 4) Sobre autorización de la contratación por el sistema de concurso de las obras del "Proyecto de suministro de Boggies para el material móvil antiguo del F.C. Suburbano a Carabanchel (Línea X, Metropolitano de Madrid)", por un importe de 529.994.959 pesetas. Informe fiscal favorable de 23 de

marzo de 1984. Concepto presupuestario 23.03.611; y 5) Sobre autorización de la contratación por el sistema de concurso-subasta de las obras del "Proyecto de refuerzo de túneles en el F.C. El Ferrol-Gijón, tramo El Barquero-Ribadeo", por un importe de 543.787.005 pesetas. Informe fiscal favorable de 26 de marzo de 1984. Concepto presupuestario 23.03.612.

MINISTERIO DE CULTURA

Propuestas de Resoluciones: Sobre convalidación de un gasto de 3.130.175 pesetas originado con motivo de la celebración de la exposición "Juan Gomila", en el Museo Español de Arte Contemporáneo.

MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO

Propuestas de Resoluciones: Instruido a don [REDACTED], por elaboración y venta de pan falto de peso, disponer de báscula averiada destinada al peso del pan y venta de pan especial carente de envoltura.

INFORMES

Los titulares de los Departamentos que se relacionan seguidamente, presentaron al Consejo los informes sobre los asuntos que se indican:

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

1. Sobre propuesta de Acuerdo por el que no se estima fundado el requerimiento de incompetencia promovido por la Junta de Galicia en relación con el Real Decreto 137/1984, de 11 de enero, sobre estructuras básicas de salud.

Y no habiendo más asuntos que tratar, se levantó la sesión a las catorce horas y cuarenta y cinco minutos del día de la fecha, si bien fue interrumpida a las doce horas y quince minutos y reanudada a las doce horas y cuarenta minutos.

De todo lo cual doy fe y certifico, extendiendo la presente Acta, que queda debidamente sellada y autorizada con mi firma en la Presidencia del Gobierno.

Madrid, a nueve de mayo de mil novecientos ochenta y cuatro.



VO BO

EL VICEPRESIDENTE DEL GOBIERNO,

EL MINISTRO SECRETARIO,